(10)

(5)

0

5

10

15

20

25

30

Produits de négociation (BIE) VAR

En millions de dollars

Août 15   Sept. 15   Oct. 15   Nov. 15   Déc. 15   Janv. 16   Févr. 16   Mars 16   Avr. 16   Mai 16   Juin 16   Juill. 16

BANQUE CIBC – TROISIÈME TRIMESTRE 2016 39

Le tableau ci-après présente l’incidence éventuelle qu’aurait une hausse ou une baisse immédiate et soutenue de 100 et de 200 points de base de tous les
taux d’intérêt sur les 12 prochains mois, ajustée pour tenir compte des hypothèses sur les éléments structurels (à l’exception des capitaux propres pris en
compte dans le calcul de la valeur actuelle des capitaux propres), des remboursements anticipés estimatifs et des retraits anticipés.

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôt)

  31 juill.
2016

30 avr.
2016

31 juill.
2015En millions de dollars, au

  $ CA $ US Divers $ CA $ US Divers $ CA $ US Divers
Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net applicable
aux actionnaires

 95 $  7 $  10 $  65 $  3 $  11 $  52 $  23 $  (1) $
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 (117)   (113)   (7)   (132)   (108)   (6)   (228)   (17)   (33)

Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net applicable
aux actionnaires

 (149)   (8)   (12)   (144)   (6)   (10)   (119)   (11)   1
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 34   96   4   23   99   6   87   7   29

Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net applicable
aux actionnaires

 171 $  14 $  25 $  118 $  6 $  21 $  77 $  45 $  (2) $
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 (266)   (210)   (6)   (289)   (216)   (11)   (503)   (34)   (65)
Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net applicable
aux actionnaires

 (273)   (5)   (22)   (292)   (3)   (20)   (193)   (14)   2
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 (31)   108   8   (166)   115   11   71   10   52

40 BANQUE CIBC – TROISIÈME TRIMESTRE 2016

Risque de liquidité
Le risque de liquidité est le risque de ne pas disposer de la trésorerie et des équivalents de trésorerie en temps opportun et de manière efficace sur le plan des
coûts pour faire face à des engagements financiers à mesure qu’ils arrivent à échéance. Les sources de risque de liquidité courantes propres aux services
bancaires comprennent les retraits non prévus de dépôts, l’incapacité de remplacer les dettes arrivant à échéance, les engagements au titre du crédit et des
liquidités et les mises en gage additionnelles ou autres exigences en matière de garantie.